**C**ap̄lm. viii. in quo ſoluunt rō  
nes t̄ motiuua mrentiū p̄bare q̄ ſū  
mus pontifex i tpalib⁹ nō hab̄z  
plenitudinem ptātis.

**R**atiōnib⁹ t̄ motiuis ni  
tentiuū p̄bare q̄ ſūmus  
pontifex i tpalib⁹ ple  
nam ptātem nō b̄z non obſtantib⁹:  
absolute dicēdū eſicut ſupius dice  
batur q̄ loquendo de ptāte ſpūali  
plenaria. q̄ ſolū eſt i ſūmo pontifi  
ce q̄ ip̄e plenitudinē ptātis b̄z t̄ in  
spūalib⁹ t̄ i tpalib⁹. Secusē de  
ptāte ſpūali alioꝝ pontificū: qui p̄  
ſunt determinatis eccl̄ijs: q̄ talib⁹  
ptātibus quātūcunq̄ ſpūalis ſint  
regulr loquendo ſecularis ptās nō  
videt eſſe ſubiecta téporaliter t̄ in  
hijs que ptinent ad bonū ciuile: ſz  
ſolum ſpūaliter: t̄ in hijs que dire

cte respiciunt ſalutē aīe. vnde in ci  
uilibus t̄ tpalib⁹ magis obediēdū  
eſt tali ptāti téporali. Sed in tépo  
ralibus t̄ in bijs q̄ directe respici  
unt ſalutē aīe magis obediendū ē  
pontifici. Secus aūt eſt de ptāte ſū  
mi pontificis. q̄ ſup ſpūalib⁹ t̄ tpalib⁹  
vle regimē b̄z: nō ſolū iure nā  
li t̄ diuino: vt ſupra pbatū eſt: ſz et  
iure humano ex cōcēſſione a ꝑstan  
tino ioperatore facta: q̄ monarchia  
tenebat impij. Que tñ ꝑstantini cō  
cessio facta beato ſiluestro eiusque  
ſuccessorib⁹ cū concesſit eis regimē  
terrenū: t̄ téporalia iſignia t̄ offi  
cia nibil aliud videt fuſſe: q̄ ſiuris  
diuini declaratio: t̄ qdam etiā co  
operatio ordinata ex diuina puidē  
tia: in cuius manu eſt cor regū: quia  
ſim ſententiā ſapienſis. Cor regis i  
manu dñi quocq̄ voluerit xtet il  
lud: vt ptātem quā hēbat xp̄i vica  
rius iure diuino liberi⁹ ipsā exerce  
re poſſet de facto q̄ ante tempora  
imperatoris p̄dicti ppter tyranno  
rum perſecutionē exerceſere non po  
terat. Nel etiā dici poſſet q̄ ex hu  
iſmodi cōcēſſione ſummuſ ponti  
fex magis in mediate ſe intromitte  
re poſteſ de téporalib⁹. Quod pa  
tet ex hoc quia cum vacat imperiū  
in mediatā iurisdictionem exerceſet:  
t̄ exerceſere debet in rebus téporali  
bus ad imperium pertinentib⁹: l̄z  
etiam alias de talib⁹ temporalib⁹  
ſe intromittere poſſit t̄ debeat ſicut

ex plurib' dictis superius satis manifestū est: et manifestius fiet ex solutione eorū que dicta sunt in contrarium. **C** Et primo ad illud qđ fundamētāliter adducebaſ de veteri testamēto dicendū est qđ sacerdotiū veteris legis: licet esset figura sacerdotij noue legis. ab eo tamē mltipliciter deficiebat qđ sacerdotium illud erat carnale: et per carnales propagationē succedebat quā docūqz ad spiritualia obsequia ordinatum esset. In xpō etiam pmittebantur temporalia in mercedē iuxta illud Iſa. i. Si volueritis et auſteritis me bona terre comedetis. Sed sacerdotiū noui testamēti nō est per successionē carnalem. Et in ipso principaliter pmittunt̄ eterna temporalia autem solū addunt̄ in substantiatione iuxta illud euangeli. Primū querite regnum dei et iusticiam eius: et hec omnia addiciētur vobis. Ipsi etiam potestatē nō habebant iudicandi in spiritualibus: sed in aliqbus que erant spiritualiū figura sicut iudicare iter lepraz et mundum et īmundum et similia. Et ideo mirādum nō est si in veteri testamēto sacerdotes in tpalibus subdebantur potestati terrene: qđ tunc summa potestas erat potestas temporalis. Sed in novo testamēto ubi principaliter pmittunt̄ eterna et spiritualia solum addunt̄ in substantiatione suprema potestas erit

potestas spiritualis: cui nec essario subiecta ponit̄ spiritualia et temporalia. Et pppter hoc sacerdotiū veteris legis tanqz carnale et imperfectū fuit temporale et finez habuit Sacerdotiū autē noue legis qđ est sacerdotium xpī et eternum: ut quilibet sacerdos in noua lege dicatur sacerdos fm ordinē melchisadech qui ordo ppetuum erit: et nō fm ordinem Elaron qui erat auferendus Non ergo segtū si in veteri testamento sacerdotes subiecti erāt regibus in tpalib': qđ propter hoc sic debeat dici in novo. **C** Tunc cōsequēter rñdendum est ad illa que adducebant̄ in cōtrariū. Nā cū primo arguebatur qđ nlla potestas extendit se et c. **D**icēdum est qđ tales ordines nō sic sunt diuersi qui vnu reducatur in aliū sicut ordo corporalium. Alius est ab ordine spiritualiū: et tm̄ ordo temporalium sū est ordini spūaliū: et ordinatur ad ipsum. Sic suo modo est de pte tpali et spirituali: qđ vna sub est alteri et subseruit ei: ita qđ non solum dignitate: sed etiā causalitate vna est sub alia: et qđ que sunt causarum pre insunt causis: ut dicit dyonisius de diuino. potestas spiritualis continebitur in potestate spirituali suprema. Sunt ergo distincte potestates fm se. non tamē sunt distincte secundum primariam auctoritatem: qđ vtraqz vni conuenit.

**C**Ad aliud cū dicebat q̄ iste sūt  
due p̄tātes distincte ⁊ vtraqz i me,  
diate est a deo: dicēduz q̄' verū ē q̄  
sunt disticte. vna tñ reducit ad ali  
am sicut ad cāz vtraqz tñ i mediate  
est a deo: ⁊ vt hic clarius videat cō  
sciderandū ē q̄ sicut hūana' nā nālī  
ad socialē vitā: q̄' hō nāliter ē aial  
sociale ⁊ politicū: ita nāliter incli,  
natur ad regimē: ⁊ ad h̄ vt ab alio  
regat. q̄' pp̄ ignorantiā hoīuz ⁊ ma  
litiā volūtatis expedit in hoīb' eē  
aliquos q̄ sint aliorū rectores p̄ q̄s  
ignorātes diriganſ: ⁊ peccātes co,  
bibeant. Et q̄' bic ichoatiue h̄ eē  
a nāli hoīum inclinatiōe: ⁊ op' nāe  
ē opus nāe dei. iō talis ptās dī ex  
diuina institutiōe: ⁊ impiū dicit a so  
lo deo: q̄' eo ipso q̄ op' nāe est op'  
dei iuxta illud qđ dcī ē ipsis regi  
bus. Sap. vi. Data est a dño ptās  
vobis ⁊ vī ab altissimo dño p̄ficiē  
tñ ⁊ formalī h̄ eē talis prās a ptā,  
te spūali que ē p̄ grām ⁊ a deo quo  
dam spāli mō deriuat. vñ ⁊ vñctio  
adhibet regib' ⁊ xpianis in signuz  
ratificatiōis ⁊ approbatiōis: q̄' sic  
p̄ ministeriū spūalis ptātis fit aliq̄s  
xpianus: ita eiusdē ministerio d̄z fi  
eri aliq̄s cōpletive p̄nceps xpiano  
rū. **C**el et possit dici q̄ dato qđ  
impiū sit a deo. ita q̄ nō bēat huma  
na auctoritate: nō tñ segtūr q̄ nō sit  
a papa q̄ vices deo t̄z in terris: nō  
tñ ita ē de auctoritate spūali supp  
ma q̄ sic est a deo: ⁊ ex dīna institu,

tione: vt a nulla alia auctoritate su  
periori p̄fici v̄l formari hēat. El so  
lo ergo deo est impiū h̄z eē informe  
⁊ imperfectū: ⁊ s̄m eē formatū ⁊ p̄fe  
ctuž ē a deo mediantib' illisq̄ hēnt  
spūalem ptātez in ecclia. vñ ⁊ ptās  
humana ap̄d infideles de qua mi  
nus q̄tumcūqz vī sic ex inclinatōe  
nāe ⁊ possit dici legīma si p̄pleat ⁊  
in effectū ponat ex cōi cōdito ⁊ cō  
sensu illoꝝ ad quos p̄tinet ordina  
re semptñ in formis diceat: q̄' p̄ spū  
alem ptātez nō est approbata ⁊ ra  
tificata. grā enī h̄z p̄ficere ⁊ forma  
re nām. **C**onsiderandūtñ est q̄  
cū dicim⁊ impiū siue regimē a solo  
deo hēri. hoc intelligēdū est altero  
duoꝝ modoꝝ. Quia vel a deo p̄ui  
dente sicut sunt regimina bona quē  
admodū acqrendi: ⁊ q̄tum ad v̄sū  
quātū ad modū acqrendi: qm̄ legi  
time acq̄sita sunt: vt in lege nāe ex  
cōi p̄dito ⁊ consensu multitudinis:  
⁊ in lege mosayca ex spāli 'dei ordi  
natiōe: ⁊ in lege xpianae ex institu  
tione illoꝝ q̄ vicē dei gerūt in terris  
quē admōz et ad v̄sū qñ tali adepto  
regimine p̄tingit aliq̄s recte ⁊ de  
bite v̄ti. **C**el secūdo dicunt ta  
lia regimina eē a deo nō p̄uidēte: s̄  
maḡ p̄mittēte sic mala regimia quē  
admodū ad v̄trūqz: ⁊ quē admodū  
acqrēdi: ⁊ quē admodū ad v̄sū qñ i  
talib' v̄trūqz eoꝝ vel alterū deficit  
q̄ regimia aliquī de p̄mittit pp̄ p̄ctā  
pploꝝ: vel ad p̄batiōem bonorum

vel etiā ad punitiōēz maloz. Que  
pmissio pro loco & tempore iusta dici  
dī sūm q̄ pulchre ponit glo. sup il-  
lo v̄bo apli. non est p̄tās nisi a deo  
iniustū inquit nō est: vt i probis ac-  
cipientib⁹ nocendi. potestatē bono-  
rum patientia p̄bet: & maloz iniqui-  
tas puniat. Nam per ptātez diabo-  
lo traditā. & Job pbatus est vt iu-  
stus apparēt: & I Petr⁹ tēptatus ne  
de se p̄sumer̄: & I Paulus colaphi-  
zatus ne se extolleret: & iudas dā-  
natus: vt sesus p̄sideret. Et sic do-  
min⁹ iniustā ptātez sepe regnare p-  
mittit: vt ex ipsa aliqđ bonū elicia-  
tur. Et hīm hoc regimina oīa & po-  
testates oēs a deo eē dicūt: l̄z diuer-  
simode. Unde & ipsi I Pilato dixit  
dñs. Non hēres in me ptātem nisi  
p̄mū datum esset desup. Et si tales  
aliqñ dicātur regnare: non ex deo  
exponēduz: qz nō deo operante s̄  
solū permittēte. ¶ Ad aliud cuz  
dicebat de appellatiōe dicendum  
q̄ verū est in differenter in aliqbus  
tñ casibus & q̄onib⁹ arduis bene  
pōt appellari. Et si dicaf i iure q̄  
tpalía non subsunt iurisditiōis pa-  
pe. hic intelligēdum est quēadmo-  
dum in mediatā & regularez execu-  
tionē. Quā etiam executionē in me-  
diatā aliqui exerceat: & exercere pōt  
vt rōne delicti: & qñ aliquid fuerit  
ambiguū & difficile & qñ impiū va-  
cat: & in plurib⁹ alijs casib⁹ q̄ in iu-  
re notant̄: & adhuc notari possent

**C**Ad aliud cum dicebat q̄ ecclē  
sia recognoscit tēporalia: t̄ tunc di-  
cendū q̄ verū est quātum ad in me-  
diatam executionē. non tam quē ad  
modum ad principalem p̄tātēz: q̄  
talem p̄tātem secularis p̄nceps d̄  
recognoscere a papa. Et ista duo  
stant simul q̄ secularis p̄nceps po-  
testatē super temporalib⁹ a pa-  
pa recipiat: t̄ tam in mediata exe-  
cutionē que ad talem p̄tātem sequi-  
tur aliquando recognoscat papa  
a p̄ncipe seculari. Nam sicut vide-  
mus q̄ rex posset a suo milite aliquo  
temporalia recognoscere si ius q̄  
haberet miles in temporalibus re-  
gi donaret. Sicut etiam suo modo  
pōt ecclesia ab impiō: t̄ regib⁹ t̄ p̄n-  
cipib⁹ temporalia recognoscere: si  
ius q̄ in eis habent ecclesie donēt.  
**C**Et ad illud quod dicitur detri-  
buto dicendū q̄ ecclesia non soluit  
tributum impatorī in recognitiōe⁹  
dñij. S; pro pace t̄ quiete qua de-  
bet ecclesiam tueri t̄ defensare. vñ  
magis soluit tributum sicut quod-  
dam stipendium: vt talia bona tē-  
poralia tueat q̄ in recognitionem  
dñij. **C**Ad aliud cum dicebatur  
q̄ potestas tēporalis superflueret:  
dicendum q̄ non ppter hoc super-  
fluit. ymmo necessario regritur ad  
hoc vt p̄tās spūalis nō intēdat op̄i-  
bus viliorib⁹: s; sit liberior ad va-  
candū spūalib⁹: t̄ pp administratō  
nem t̄ paliū: t̄ inferiōr̄ non ip̄ediaſ

d

a gubernatione spūali et superioꝝ.  
**C** Ad aliud cū dicebas q̄ sicut si  
bi non cōpetit vti gladio materiali  
ita nō videſ hēre ptātem tpalez. di  
cendum sicut dicit Ber. ad Euge  
nium papaz q̄ si nullo mō gladius  
mālis ad ecclesiam ptineret dicen  
tibus aplis. Ecce gladij duo. hoc  
non rñdisset dñs satis est: s̄z nimis  
est. vtrūq̄ ergo gladium b̄z eccl  
esia sicut vtrāq̄ b̄z ptātem: aliter tñ  
et aliter: q̄ gladium spūalem b̄bz  
ad vsum sed māle ac̄nutuz sicut su  
perius declaratum fuit. In cuius  
signum in benedictione et coronati  
one impatoris sūmus pontifex su  
mit gladium vaginatū de altari et  
tradit ipm̄ impatori dicens. Acci  
pere gladiuz desup bti petri corpo  
re sumptū per manus nr̄as l̄z indi  
gnas vice tñ et auctoritate sanctoz  
aploꝝ cōsecratas impi aliter tibi cō  
cessum ad vindictaz maloꝝ v̄ lau  
dem honorū. Et similr accingit illi  
ensem dicēs. Accingere gladiū tu  
um sup femur tuū potētissime et at  
tende q̄ sancti nō in gladio sed per  
fidem vicerunt regna. In quibus  
verbis satis innuif q̄ summ' pon  
tifex vtrūq̄ gladium b̄z aliter et tñ  
aliter. **C** Ad aliud cum diceba  
tur q̄ tunc potestas spiritualis ter  
rene potestati p̄iudicium facere, di  
cendum q̄ ptās spiritualis nullum  
p̄iudiciuz facit ptāti temporali: sed  
ipsam dirigit et corrigit in agendis

cuz sua ptāte abutitur. Immō ma  
gis tunc exercet qđ sibi deberet: q̄  
sicut spūs ordinatus est ad dirigē  
da corpora: ita ptās spiritualis ad  
dirigendum tpalem. Et sicut scia  
sacre scripture iudicat quālibet tē  
poralem sciaꝝ p̄bilosophicā: sic spi  
ritualis ptās iudicat quālibet tem  
poralem: sed tpalis ptās nullo mo  
do directe de spūalibus se intro  
mittere d̄z nec pōt: q̄ nullum agēs  
agit nec agere potest: vltra suā spe  
ciez propter quod punitus est rex  
Ozias lepra in fronte: vt diuinum  
officium celare nō posset: vt scribi  
tur. ij. per alip. xxij. ca. quid digni  
tatem sacrificandi: et officiuz sacer  
dotij sibi vsum pare volebat minā  
do azarie et alijs sacerdotibus resi  
stentibus sibi: et instruentib⁹ ipsuz  
q̄ b̄z ad officium suū non ptinebat:  
sed ad filios Aaron sacerdotes q̄  
ad buiūsmōi ministerium p̄secre  
erant. immō nec etiā de ipsis tpali  
bus q̄ spūalib⁹ sunt annexa: p̄sona  
layca se intromittere d̄z: sicut sunt  
ecclesiastica bñficia: q̄ si p̄sona lay  
ca recipe non pōt ecclesiasticū bñ  
ficiū: multo min⁹ pōt illud dispē  
fare et alteri p̄ferre. Pōt tñ ad hoc  
ex p̄cessione ptātis spūalis aliquid  
instrāliter opari sicut p̄ntando vel  
noiando vel aliqd fil'e faciendo. Nō  
ḡ fil'e ē de ptāte spūali respectu tpa  
liū: et de ptāte tpali respectu spūaliū  
sic iarguedo dicebat. **C** Ad alib

cū arguebat de successione p. beatū  
Ber. dō est q̄ sūmus pontifex suc-  
cedit petro in ptāte spūaliū: vt talē  
ptātem h̄z iure diuino: sed cōstanti-  
no succedit p̄t h̄z eam iure huma-  
no qđ est aliquo mō declaratiū &  
manifestatiū dīni iuris: vt supius  
dcm̄ ē. **C** Aliud qđ arguebat de  
vicario dicendū est q̄ supposito di-  
cto iuristarū de noie vicarij qđ im-  
portet ptātem nō plenā: & papa nō  
bēat totā illā plēitudinē ptātis quā  
hūit xp̄s sicut etiā supius visum est  
q̄r aliquā ptātem xp̄s hūit: quā nul-  
li hoīum cōicauit: vt ptātem excel-  
lentie in sacrātis: & etiā cōferre ef-  
fectū sacrī: sine ritu sacrī & p̄la fīlia  
nō tñ ex hoc segitur qđ ptātem i tpa-  
lib'. Sibi nō cōicauēit: q̄r h̄rōni re-  
pugnat si debite cōsideref or̄t o tpal-  
lium ad spūalia. Nam tpalia recte  
administrari non p̄nt nisi p̄ spūalia  
ordinant. Et ideo ille q̄ p̄est in spū-  
alibus oꝝ etiā vt in tpalib' p̄sit or-  
dinatio p̄ quos & egliter ip̄a tpalia  
pgruo mō dispēsanda & ordināda  
sint. Et pro tāto sine hesitatōe asse-  
rendū eē vñ q̄ oīs ptās & iuris di-  
ctio tā tpalis q̄ spūalis q̄a xp̄o est  
cōicata & tradita hmōi residet ap̄d  
summū pontificez: a cuius ptāte &  
obedientia sigs se substrabit desi-  
nit esse membrū ecclesiastici corp̄z  
nec verus xp̄ianus dici potest: q̄a  
dum spērnit christi vicarium xp̄m  
spērnit qui suis discipulis dixit.

**Q**ui spērnit me spērnit & procul,  
dubio mēbrū dyaboli cū & anti xp̄i  
censi debetur. **C** Ad aliud cuꝝ  
dicitur q̄ rex non habet hominem  
qui sua facta diiudicet dicendū q̄  
potestas tēporalis cum iudicatur  
a spirituali nō iudicatur ab homīe  
sed maḡ iudicatur a deo cuius vi-  
ces spiritualis potestas gerit iter-  
ris. **C** Nel dicendū q̄ illa aucto-  
ritas intelligenda est de summo re-  
ge spirituali. s. de summo pontifice  
qui a solo deo iudicari potest q̄ ve-  
re & proprie potest dici rex regū &  
dñs dominantium: q̄r ad ip̄um spe-  
cialissime pertinet totam ecclesi-  
siā regere & iudicare tam in spiri-  
tualibus q̄z etiam in temporalibus  
vt superius visum est. **A**nde cum  
ecclesia proprie posse dici regnum  
ip̄se dicitur rex ecclesie.

**C** Capl. ix. in quo spāliter ostē-  
ditur q̄ gl̄ibet rex seu p̄nceps tēpo-  
ralis cuiuscūqz status & cōditioni  
existat nō solū in spūalibus: sed eti-  
am in tpalibus subditus est: & esse  
debet summo pontifici.

**I**cet ex hijs que supe-  
rius dicta sunt de po-  
testate summi pontifi-  
cis super spiritualib'  
& temporalibus satis manifestū eē  
possit diligenter considerati q̄ re-  
ges & principes cuiuscūqz p̄minē-  
dū

tie et 2ditionis existunt non solum  
in spiritualibus: sed etiam in temporalib;  
sint patati spūali supreme subiecti  
Pōt tū nihilominus h̄ spāliter in  
pñti cā. tribus vijs oñdi. C Qua  
rū prima sumif ex rerū tpalium do  
minio. C Secda ex ipsarū rerū one  
re. C Et tertia ex dictōne pncipiij  
q̄ buiusmōi tpalib; p̄sunt. C Pre  
terea primū cōsiderandū est: q̄ hō  
non d̄ dñs rerū quātum ad ipsam  
naturā. Hoc enī modo solus deus  
est dñs rerū qui eas creavit et insti  
tuit. Sed pro tanto hō dicitur dñs  
rerū q̄ ip̄sis vtitur: vel q̄ h̄ ptatē  
vtendi eas. Nullus ergo iuste pos  
sideret aliqd tpale fmius diuinū ni  
si ab eo qui est dñs rerū fm substā  
tiam recognoscat. et eius dñio vo  
luntarie se subdat a quo illud tenz  
et possidet et cū hoc buiusmodi re  
bus ad illū finem vtaf ad quez sibi  
collate sunt. Et pro tanto infideles  
q̄ debito mō nō suāt iuste tpalia  
possidere dicunt de iure dño qcqd  
sit de iure humano fm quēadmo  
dum pōt intelligi vbum Augusti  
ni dicētis q̄ iure diuino oia sunt iu  
storū. Deo aut̄ non subdit q̄ sub  
fectus non est dei vicario et eccl  
asticē patati. Nullus ergo rex vel  
tpalis pncip̄s cuiuscūqz cōdictiōis  
existat excipi potest si xpianum se  
fateri vult noīe et re q̄ etiā in tpali  
bus patati supreme spūali subijci  
debeat. Lūz generaliter ptas tem

poralis in quocūqz inueniatur sub  
dita debeat eē iudicio spūalis ptā  
tis: q̄ tali patati subesse spūaliter et  
temporaliter de necessitate salutis  
est. In cuius signū tpalis ptas etiā  
legibus vti non debet nisi fuerint  
per spūalem potestatē approbate  
q̄ leges quas restituit a diuinis le  
gibus discordare non debent: sed  
eis a sacris canonibus subijci. Nā  
sicut potestas subijcitur potestati:  
ita et leges legib; debent esse subie  
cte ppter quod cōuenienter supe  
rius dicebatur q̄ ptas spiritualis  
erat forma potestatis temporalis eo  
modo quo lux: dicitur forma co  
loris: q̄ sicut color: l̄z h̄at aliqd d̄  
nā lucis: h̄z tū ita lucem debilez q̄  
nisi supueniat lux exterior per quē  
formet nō inhereret. Sed virtualr  
non pōt monere visū. Sic etiā ex si  
mili dici pōt q̄ temporalis ptas ha  
bet aliqd de veritate potentie cu  
sit ex iure humano q̄ a nā oritur. ta  
men imperfecta ē et in formis: nisi for  
metur per spūalem. Juxta dictum  
Hugo. de sancto victore dicētis q̄  
sacerdotalis dignitas regalem po  
testatē nō solum sacrat per benedi  
ctionem: sed etiā informat per insi  
tutionē. Per istam aut̄ formatiōez  
nibil aliud cōuenientius intelligi  
pōt quā ratificatio et approbatio.  
C Secuda via ad oñdenduz hoc  
idem sumitur ex ipsarū rerū tpaliū  
onere qđ dñi debet dare decimas

platibus ecclesie in recognitiōēz serui  
tut̄ dei a quo talia t̄palia possidet  
eo modo quo alig sūt tributarij ali  
cui dñorōne eius q̄ tenent ab eo et  
non solū ipsi p̄ncipes: sed et subie-  
cti p̄ncipib⁹ talem censum soluere  
tenent. Nā pt̄as sp̄ualis non solum  
p̄ncipib⁹: sed etiā p̄ncipū subdi-  
tis in sp̄ualibus et t̄palibus preest.  
Quia ergo oīa t̄palia subdita sunt  
ecclesie sup̄ qbus h̄z censum ānum  
iure et mādato diuino seq̄tur q̄ oēs  
cuiuscūqz p̄eminentie existant qui  
talia t̄palia possident etiā tēporali-  
ter ei subijciant. vnde dicta est spi-  
ritualis pt̄as regale sacerdotium:  
qz summi pontifex sūmus rex est et  
sacerdos: qz h̄z pt̄atem regalē et sa-  
cerdotalem p̄ p̄nīs potestatē dirige-  
di et ordinandi sacerdotes et reges  
sp̄ualiter et t̄paliter. Immo maiorē  
dignitas summi pontificis inquan-  
tum rex est quam inquātum sacer-  
dos: q̄ inquātum rex est h̄z iudicare  
in sp̄ualibus et regnū introducere:  
et ex venienti in t̄palibus. Et habz  
rationē p̄ncipiij mouētis et digeren-  
tis. In noīe sacerdotij inquātū hu-  
iūsmodi nomē importatur p̄sidentia  
et p̄latio sicut in noīe regis sed ma-  
gis q̄dam meditatio et quoddā mi-  
nisteriū sacerdos dicitur mediis  
inter deū et pp̄lm propter qđ oīa se-  
cundūqz attenditur mediatio et cō-  
uincitio hoīs ad deū sunt sacerdoti  
pp̄rij sicut offerre sacrificiū p̄ pec-

catis: orare pro populo: vota pp̄li  
offerre: et hoc modo. Illa aut que i-  
portant regimen et directōēz attri-  
buunt regi sicut iudicare corriger  
punire premiare et huiusmōi. quaz  
potestatē regalē int̄palibus habet  
sūmus pontifex a constantino ab-  
solute loquédo: vt quidā dicūt: sed  
magis ab ipso xpo cuius est vicari  
us qui etiā majoris dignitatis cen-  
seri d̄z inquātū fuit rex quā q̄ztū sa-  
cerdos: quia sacerdos fuit inquan-  
tum hō offerendo seipsum pro no-  
stra recōciliatione: vt idem esset sa-  
cerdos: quia sacerdos fuit inquan-  
tū homo offerendo seipsum pro no-  
stra recōciliatione: vt idem esset sa-  
cerdos et sacrificiū. Sed rex fuit in  
quantū homo et inquātū dñs. Rex  
ergo regū sūmus pontifex et in spi-  
ritualib⁹ regere et iudicare h̄z licet  
diuersimodi: vt superius diceba-  
tur propter qđ bñ cōmuniter dictū  
est q̄ sp̄ualis pt̄as ad t̄palia dupli-  
citer se extendit. Uno modo quan-  
tū ad vsum pp̄rie necessitatis: quia  
dignū est: vt qui sp̄uala seminat d̄  
t̄palib⁹ metere possit. **C** Et alio  
modo quātū ad iudicium q̄ cuz de  
sp̄ualibus iudicet que potiora et su-  
periora sunt pōt etiā de qbuscunqz  
tēporalib⁹ et quorūcunqz iudicare.  
**C** Tertia ab vna oīdēdū hoc idē  
sumitur ex cōi quasi cōdictione p̄i-  
cipū qui huiusmodi tēporalib⁹ pre-  
sunt. Quia cōiter loquédo reges et

principes faciliter degerata bono  
regimine et efficiunt tyrani sicut ex  
multis exemplis apparere posset:  
et in lege nature et in lege mosayca  
et etiam in populo christiano ubi de mil-  
tis principibus pauci veri reges in-  
uenti sunt et multi tyrani quod ex hoc  
videtur contingere: quod cum regibus  
magna potestas procedat: oportet quod  
in eis sit magna virtus que in paucis  
inuenitur. Et ideo pauci regulari-  
ter et debite principiantur: et quod plu-  
res indebite et tyrannice: propter quod  
dominus in populo israelethico a princi-  
pio non instituit regem cum plena po-  
testate: sed magis iudicem et guber-  
natorem ad eorum custodiam. Sed re-  
gem videt deditus ad petitionem po-  
puli quasi indignatus. Unde ait ad  
samuelum. Non abiecerunt te: sed me  
neregi super eos. Et quod talis fa-  
ciliis inclinatio ad tyrannidem ver-  
git in dispendium salutis non solum  
principantiuum: sed etiam subditorum quod  
ex hoc tam principantes quam subditi  
sepe machinari coguntur ad ea que  
sunt saluti animarum et corporum spiritia.  
De quibus malis regibus qui proprie-  
loquendo reges dici non debent: quod  
male regendo nomine regis amittunt  
iuxta puerium veterum. Rex eris  
si recte facias: si non facis rex non eris  
Sic falsus denarius non dicitur dici dena-  
rius. Pulchre loquitur Ricardus scimus vi-  
ctore exponens illud apoc. i. prin-  
ceps regnum terre. Sunt inquit quod

dam regum qui summo principi ad  
herere contemnunt qui acceptaz ab  
illo potestate sum ipsorum exercere no-  
lunt qui in subditos seuiunt et eos  
deuorant: et quod supra se principem ha-  
bent qui erripuit in operibus de manu  
fortiorum eius egenum et panperae di-  
ripiens eum minime pensant  
quos princeps regum ad exercita-  
tionem et purgationem electorum ad tem-  
pus seuire permittit. Sed in temporis  
retributiois eos de hac seuicia gra-  
uiter iudicabitur. Nam potestates  
potenter tormenta patiuntur et forti-  
oribus fortior instat cruciatus. Re-  
deant ergo tales reges sitamen re-  
ges ad conscientiam: et quod super se  
principem habeant cui de actibus  
suis sint reddituri rationem recogno-  
scant qui sicut potestate potest con-  
ferre: sicut potest et auferre. Baltheus  
enim regum dissoluit dominus et precin-  
git fune reges eorum. Et quia christus  
suam ecclesiam quam usque ad mortem  
dilexit et quam acquisivit in sanguine  
suo ordinavit sicut magis saluti fi-  
delium expedire videbat: voluit in  
ecclesia aliquam potestatem esse cu-  
iustimore ab exercenda tali tyrannide  
reges et principes coherceri  
possent. Nec autem potestas spiritua-  
lis suprema que cum dirigit et cor-  
rigit et aliquando destituit tale po-  
testatem temporalem: potestates sum  
se non dant quia bona et necessaria  
ria est in ordine universi et a deo or-

dinata: sed corrigit et dānat vtentē tali potestate indebite. et hoc licite et congrue fieri potest iuxta sententiaꝝ glo. super illud adro. **O**mnis aia potestatis sublimioribus subdita sit. dicentis q̄ noie potestatis interdum accipitur pt̄as ipsa que datur alicui a deo. Aliquādo ipse homo habens pt̄ateꝝ. non ergo de struitur aut dānatur potestas ipsa que bona est et ad bonuꝝ ordinata. Sed destituitur habēs potestateꝝ cum vtitur ea indebite.

**C**Et si super ista materia quātum ad princi palem conclusionē de ordine tépo, ralium ad spiritualia aliter a qui, buscūꝝ inuenias notatū in fauoreꝝ regū et principuꝝ secularium veritas tñ fm se imutabilis est: et ondo sup hoc institutus et exp̄ssus a dño nostro ieuſu xp̄o.

**C**ap̄lm. x. et vltimū in quo ponitur epistola cōstantini directa vniuersali ecclesie ex qua plura cūdenteriora fient que i alijs capitulis dicta sunt.

**S**icut sup̄ius dicebatur regimē et impiū tpaleꝝ nālem est de iure hūa, no ē: qz ad hoc nā inclinat: et mediante institutōe humana p̄ficitur: et ideo apud oēs et in oī tpe fuit: qz illud qđ nāk est cōe ē oībus p̄cipiantibꝝ illā naturaꝝ. Ita q̄ sic hō nāliter inclinat ad socialem vi tā. ita nāliter inclinatur ad politi-

cam: et ad hoc vt in multitudine et sub debito regimine viuat. **I**mmo tanto magis hō inclinat ad regnuꝝ qđ ad ciuitatē quanto bonū regni pfectius est quā sit bonum ciuitatis. **C**iuitas enī non est aliō f̄z qđ ph̄i. ponunt: nisi quodam paruum regimen et regnum non est aliud, quam quedā magna ciuitas. **V**nde et antiquis singule ciuitates regem habebant: et per cōsequēs regna dicebant. **Q**uā inclinationem aspiciimus et in brutis aīalibꝝ que sūt ḡgalia et socialia in quibꝝ ex ipso in strictu nature quodā regimen inuenit. **V**nde et in apibus vn̄ est rex q̄ huiusmodi pullos: apum regni etā dirigit: et grues vnā sequuntur secū dum qđ ponit ph̄us in libro de aia libus. **M**ulto ergo magis i hominibus hoc nō inuenies quibꝝ magis propriū est in societate viuere quā ciilibet aīali. Et qz opus nature ē: opus dei: ideo tale impiū téporale a deo dicif esse: cuius tpalis impij monarchiā tépore beati Siluestri sumi pontificis: tenebat serenissimꝝ p̄nceps Flavius cōstantinus: et potest rōnabiliter dici q̄ iuste eo modo quo iustū dñiuꝝ apud infideles inueniri pōt. **Q**uia licet regnū romanorum a principio p violentias et latrocinia incepit cōsequenter tam ppter bonum regimen ipsius imperij cōmuniter omnibꝝ gentibꝝ factū est gratum: vt voluntarie hu

mano imperio se subiiceret: et per con-  
sequens factum est iustus et legitimus  
h[oc] non per omnem modum propter de-  
fectum fidei christiane et falsorum  
deorum cultum. Juste ergo dici potest  
quod tenebat impium. tum quod illud tene-  
bat ex condicto et consensu gentium.  
Tu etiam quia talis adepto imperio le-  
gitime uterbas: sicut apparet in cro-  
niciis in quibus referuntur gesta prin-  
cipum romanorum. Ille ergo iure hu-  
mano quo dicitur imperator clare me,  
mori et tenebat: impius: poterat bea-  
to Siluestro et suis successoribus im-  
perij concedere dignitatē sic et con-  
cessis: ut apparet epistola directa  
vniuersali ecclesie cuius tenor ta-  
lis est.

**T**an nomine sancte et in di-  
uidue trinitatis patris  
et filii et spissanci. Im-  
perator cesar flavius constantinus  
in Christo Iesu uno ex eodem sancte triu-  
tatis saluatori domino deo nostro fide-  
lis: maiestus: maximus: beneficis:  
goticus: firmaticus: germanicus: bri-  
tanicus: vnicus: pius: felix: victor: ac-  
triuphator: sp[iritu] Augustus: sanctissimo ac-  
bissimo pri patru Siluestro urbro  
me epo et pape: atque omnibus ei successoribus in sede beati petri usque  
in fine seculi recessuris pontificibus  
nec non et oibus reuerendissimis et  
domo amabilibus catholicis episcopis  
eidem sacrosante ecclesie romane  
per hanc nostram impiale constitutionem

subiectis in vniuerso orbe terrarum  
nunc et in posteris cunctis et retrotem-  
poribus constitutis: Gratia: pax: ca-  
ritas: gaudium: longanimitas: mi-  
sericordia a deo patre omnipotente: et  
Iesu Christo filio eius et spiritu sancto cu[m]  
oibus vobis. Postquam docente bea-  
to siluestro tertia in mersione vnde  
salutis purificatum et ab omni le-  
pres squale mundatum beneficiis  
beatissimorum Petri et Pauli apo-  
stolorum agnoui. utile iudicauit una  
cu[m] oibus satrapis et vniuerso sena-  
tu obtinatibus etiam et cuncto popu-  
lo romano glorie impiorum subiacenti:  
ut sicut in terris vicarii filii dei esse  
videtur constitutus etiam et pontifices  
qui ipsius principis apostolorum ge-  
runt vices principatus: potestate  
amplius quam terrena imperialis no-  
stra serenitas mansuetudo habere  
videtur concessa a nobis nostroque impe-  
rio obtineant. Eligentes nobis  
ipsius principem apostolorum vel ei  
vicarios firmatos a deo esse  
patronos. Et sicut nostra est impe-  
rialis terrena potentia eius sciam  
romanā ecclesiam decreuimus ve-  
nerans honorare: et amplius quam nō  
impium et terrenūtronū sedē sacra-  
tissimā bti petri gloriose et exaltare  
tribuentes ei p[otes]te[m] et glorie digni-  
tatem atque vigorem honorificentias  
impiale. Atque decernentes ubi  
principatus sanciamus teneat causa  
super quartuor precipuas sedes sciz

antiochenam alexandrinam cōstā  
tinopolitanā t yerosolimitanā: q̄z  
etia super oēs in vniuerso orbe ter-  
rarū dei ecclias. Et pontifex qui p-  
tpe ipsius sacro sancte romane ec-  
clesie extiterit celsior t pnceps cū  
ctis sacerdotibus totius mudi exi-  
stat t eius iudicio queq; ad cultuz  
dei vel fidei xp̄anorum stabilitatē  
procurādam fuerint disponantur.  
Justum quippe ē: vt ibi lex sancta  
caput teneat pncipat<sup>2</sup>. Vbi sancta-  
rū legūz institutor saluator noster  
btm̄ petrum aplatus obtinere pre-  
cepit cathedrā. Vbi t crucis pati-  
bulum substinens btē mortis sum-  
psit poculum: suisq; magistri t dñi  
imitatio apparuit: t ibi gentes p  
xp̄i noīs confessione colla flectant  
vbi earū btūs paulus apls p xp̄o  
extenso martyrio coronat<sup>3</sup> ē. Illic  
vſq; in finem querant doctorē vbi  
sciñ doctoris gescit corpus. Et ibi  
pni ac humiliati celestis regis dei  
saluatoris nostri iesu xp̄i famulen-  
tur officio: vbi superbiterreni re-  
ges serviebāt imperio. Interea no-  
scere volumus oēm pplm vniuer-  
sarum gentiū ac nationū per totuz  
orbem terrarū cōstruxisse intra pa-  
latium nřm lateranēse eidem salua-  
tori nřo dño deo iesu xp̄o ecclesiaz  
ac fundamentis cū baptisterio. Et  
duodecim nos sciatis de eius fun-  
damentis fm numeruz duodecim  
aploꝝ cophinos terre bonustatos